
1 
 

 

 

            I S T I T U T O  T E C N I C O  E C O N O M I C O                                                                            
AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING 

Via Leonardo da Vinci - 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Tel. 096821119         Fax 0968441786       

email: cztd04000t@istruzione.it   pec: cztd04000t@pec.istruzione.it 

C.M.: CZTD04000T  C.F.: 82006450793   Sito Web: www.itedefazio.it 
 

Prot. n. 1197 / C14 

Lamezia Terme, 04/03/2016 

 

 

Spett.li 

                                                               

Agenzia Flic Viaggi di Carlei Irene 

ITWG Esperia 

Lopez Viaggi 

Mufasa Viaggi e Turismo 

Serratore Viaggi e Turismo 

Zainetto Verde s.r.l. 

 

All’Albo pretorio della scuola 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA DI EVIDENZA PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE DI GITE D’ISTRUZIONE DESTINATE AGLI 

STUDENTI DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE “VALENTINO DE FAZIO”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso 

 

che con determina a contrarre, prot. n. 852 del 15/02/2016, è stato avviato il procedimento per 

l’acquisizione di servizi esclusi dal codice appalti, compresi nell’allegato II B, con intermediazione 

di agenzie, per l’affidamento, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del d.lgs. n. 

163/2006, dell’organizzazione di gite d’istruzione in Italia e all’estero, di varia durata, comprensivi 

dei servizi di trasporto, vitto ed alloggio, ricadenti nel Piano dell’Offerta Formativa dell’anno 

scolastico 2015-16 e destinate agli studenti dell’Istituto; 

 

che, con lettera d’invito, prot. n. 854 del 26/01/2016,  spedita tramite posta elettronica ordinaria, in 

quanto la posta elettronica certificata presentava e tuttora persiste un malfunzionamento,  sono stati 

invitati 6 (sei) operatori economici del settore: 1) Agenzia Flic Viaggi di Carlei Irene, con sede a 

Lamezia Terme (CZ), via della Vittoria, 55; 2) ITWG Esperia, con sede operativa a Cosenza (CS), 

mailto:cztd04000t@istruzione.it
mailto:cztd04000t@pec.istruzione.it


2 
 

via Piave, 46; 3) Lopez Viaggi, con sede legale a Botricello (CZ), via Nazionale, 325; 4) Mufasa 

Viaggi e Turismo, con sede legale ad Amantea (CS), via Orti, 13; 5) Serratore Viaggi e Turismo, 

con sede legale a Catanzaro Lido (CZ), via Corace, 40; 6) Zainetto Verde s.r.l., con sede a S. Anna 

(LU), via Viaccia, 140;  

 

che la procedura in questione è stata ripartita in 5 (cinque) lotti, ognuno avente ad oggetto una gita 

d’istruzione con itinerario diverso e destinata ad una platea di studenti di fascia diversa, con facoltà 

degli operatori invitati di presentare offerta anche per un solo lotto o alcuni di essi;  

 

che i 5 (cinque) lotti sono i seguenti: 1) gita d’istruzione di 4 giorni (dal 30-03 al 2-04-2016) nella 

Regione Puglia, per un gruppo di 45 studenti frequentante il primo e secondo anno con almeno 2 

docenti accompagnatori – CIG n. XD717CF368; 2) gita d’istruzione di 4 giorni (dal 30-03 al 2-04-

2016) nella Regione Umbria, per un gruppo di 45 studenti frequentante il primo e secondo anno con 

almeno 2 docenti accompagnatori – CIG n. X8717CF36A; 3) gita d’istruzione di 5 giorni (dal 30-03 

al 3-04-2016) nella Regione Toscana, per un gruppo di 45 studenti frequentante il terzo e quarto 

anno con almeno 2 docenti accompagnatori – CIG n. X5F17CF36B; 4) gita d’istruzione di 5 giorni 

(dal 30-03 al 3-04-2016) nella Regione Liguria, per un gruppo di 45 studenti frequentante il terzo e 

quarto anno con almeno 2 docenti accompagnatori – CIG n. X3717CF36C; 5) gita d’istruzione di 5 

giorni (dal 30-03 al 3-04-2016) nella città di Praga, per un gruppo di 45 studenti frequentante il 

quinto anno con almeno 2 accompagnatori – CIG n. X0F17CF36D;  

 

che il committente, secondo quanto prescritto nel disciplinare, aggiudica la procedura per ogni 

singolo lotto all’operatore che ha presentato il prezzo più basso, fermo restando che le condizioni ed 

i termini dell’offerta della gita devono essere corrispondenti a quelli richiesti nel disciplinare; 

 

che il committente si è riservata la facoltà secondo quanto prescritto all’art. 5 del disciplinare, una 

volta valutato ogni singolo lotto, di non aggiudicare la gara al migliore offerente del lotto che non 

riscontrasse una partecipazione di un numero di alunni di almeno 45 studenti; 

 

che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 13:00 del 23/02/2016, ed 

entro detto termine, hanno presentato regolare offerta per tutti i cinque lotti due dei cinque operatori 

invitati e nello specifico: 1) Agenzia Flic Viaggi di Carlei Irene; 2) Zainetto Verde s.r.l.; ha 

partecipato, invece, per quattro su cinque lotti, Serratore Viaggi e Turismo, che non ha presentato 

offerta per la gita d’istruzione per la Liguria; ITWG Esperia, Lopez Viaggi e Mufasa Viaggi e 



3 
 

Turismo non hanno presentato alcuna offerta; ha partecipato per tutti i cinque lotti Preite Touring 

Agency s.r.l., che non è stata invitata, per cui le sua offerte non possono essere oggetto di 

valutazione ed essa va considerata esclusa dalla procedura di evidenza; 

 

che con lettera di nomina, prot. n. 1033/C14 del 24/02/2016, è stata nominata la Commissione 

giudicatrice della gara, che si è riunita alle ore 9:30 dello stesso giorno; 

 

che dal verbale di aggiudicazione provvisoria della gara, redatto dalla Commissione predetta, per 

ogni singolo lotto, si evince la seguente situazione: (ordine alfabetico degli operatori): 

Lotto n. 1 – Regione Puglia 

Pos. Operatore Economico Prezzo iva 

inclusa 

Punteggio  

 

1 Agenzia Flic Viaggi € 154,00 50/50 

2 Zainetto Verde s.r.l. € 157,00 49,04 

3 Serratore Viaggi e Turismo € 162,00 47,53/50 

 

Lotto n. 2 – Regione Umbria 

Pos. Operatore Economico Prezzo iva 

inclusa 

Punteggio  

 

1 Serratore Viaggi e Turismo € 185,00 50/50 

2 Agenzia Flic Viaggi € 193,00 47,93/50 

3 Zainetto Verde s.r.l. € 209,00 44,26/50 

 

Lotto n. 3 – Regione Toscana 

Pos. Operatore Economico Prezzo iva 

inclusa 

Punteggio  

 

1 Serratore Viaggi e Turismo € 228,00 50/50 

2 Agenzia Flic Viaggi € 234,00 48,72/50 

3 Zainetto Verde s.r.l. € 235,00 48,51/50 

 

  



4 
 

 

Lotto n. 4 – Regione Liguria 

Pos. Operatore Economico Prezzo iva 

inclusa 

Punteggio  

 

1 Agenzia Flic Viaggi € 243,00 50/50 

2 Zainetto Verde s.r.l. € 289,00 42,04/50 

 

Lotto n. 5 – Città di Praga 

Pos. Operatore Economico Prezzo iva 

inclusa 

Punteggio  

 

1 Zainetto Verde s.r.l. € 437,00 50/50 

2 Serratore Viaggi e Turismo € 448,00 48,77/50 

3 Agenzia Flic Viaggi € 478,00 45,71/50 

 

che, di conseguenza, i migliori offerenti, per ogni singolo lotto, sono i seguenti: 

 

Lotto n. 1) – Regione Puglia:    Agenzia Flic Viaggi di Carlei Irene; 

Lotto n. 2) -  Regione Umbria:  Serratore Viaggi e Turismo; 

Lotto n. 3) – Regione Toscana: Serratore Viaggi e Turismo; 

Lotto n. 4) – Regione Liguria:  Agenzia Flic Viaggi di Carlei Irene; 

Lotto n. 5) – Città di Praga:      Zainetto Verde s.r.l.; 

  

che, per i lotti nn. 1, 3 e 5, non si è raggiunto un gruppo di studenti eguale e/o superiore a 45 unità, 

e, pertanto, ai sensi dell’ultimo capoverso dell’art. 5 del disciplinare, per i predetti lotti, il 

committente non procederà ad aggiudicazione; 

 

che, per i lotti nn. 2 e 4, il numero di 45 alunni è stato raggiunto, e di conseguenza vengono 

aggiudicati ai migliori offerenti, che, da come si evince dal quadro di cui sopra, sono 

rispettivamente: 1) Lotto n. 2 – Regione Umbria: Serratore Viaggi e Turismo, per la quota 

individuale di € 185,00 (centottanta virgola ottantacinque) iva inclusa; 2) Lotto n. 4 – Regione 

Liguria: Agenzia Flic Viaggi di Carlei Irene, per la quota individuale di € 243,00 

(duecentoquarantatrè virgola zero zero); 

 



5 
 

che sono stati eseguiti i controlli di legge sul verbale e valutati positivamente i requisiti 

amministrativi e tecnici dichiarati dall’operatore aggiudicatario; 

 

che l’art. 21, comma 16, della legge n. 59 del 15/03/1997,  ha riconosciuto la qualifica dirigenziale 

ai Capi d’Istituto; 

 

che l’art. 17 del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, recita in merito alle funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

 

DETERMINA 

 

1. l’esclusione dalla procedura di Preite Touring Agency s.r.l., perché non invitata dal 

committente; 

 

2. la non aggiudicazione dei lotti nn. 1 (Regione Puglia); 3 (Regione Toscana) e 5 (Città di 

Praga), ai sensi dell’art. 5 del disciplinare, perché non è stato raggiunto per nessuno dei tre 

un numero di partecipanti eguale e/o superiore a 45 unità; 

 

3. l’aggiudicazione definitiva, disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 

del d.lgs. n. 163/2006, del lotto n. 2 (Regione Umbria), in favore di Serratore Viaggi e 

Turismo, con sede a Catanzaro Lido, via Corace 42, p. iva 01757240799, che ha offerto una 

quota individuale di € 185,00 (centottantacinque virgola zero zero) iva inclusa, e del lotto 

n. 4 (Regione Liguria), nei confronti di Agenzia Flic Viaggi di Carlei Irene, con sede a 

Lamezia Terme, via della Vittoria, p. iva n. 00824410799, che ha offerto una quota 

individuale di € 243,00 (duecentoquarantatrè virgola zero zero), iva inclusa; 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, 

entro 30 giorni dalla sua comunicazione. 

 

 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                               (Dr.ssa Simona Blandino) 
Firma autografa sostituita   a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39/1993                                                                                                                                                                                                                                                                                         


